'Αλλ' ἀνάμεινον, καὶ τὴν αἵτιαν ἀκούσῃ. Διὰ τί; Ἐρ πάσῃ ὑποταγῇ; Γυναικα ε γάρ, φησί, διδάσκειν οὐκ ἐπιτρέπω. Διὰ τί; Ἐδίδαξε γάρ ἀπαξ κακοῖς τὸν Ἀδάμ. Οὐδὲ αὐθεντεῖν τοῦ ἄνδρος. Τί δήποτε;

^a Reg. ιππος σὲ δίδωμι

^b Reg. ιδειμ γυναικι.

mandemus : reliquit et subjugalium multa genera, ut ad sarcinas convehendas laborem nobiscum exantent : reliquit ovium greges, ut babeamus, quæ ad nos vestiendos sufficient : reliquit et alia genera animantium, ex quibus multa in nostros usus commoda derivantur. Nam quia dum hominem puniret dixerat : *In sudore vultus tui vesceris pane tuo* (Gen. 3. 19) : ut ne sudor ac labor iste intolerabilis esset, sudoris molestiam laborisque gravitatem jumentorum multitudine levavit, quæ una nobiscum laborant et molestias ferunt. Et quemadmodum benignus ac providus herus flagellato servo curam aliquam congruam flagellis adhibet : sic nimis ubi pœnam reo imposuit Deus, omni ratione pœnam istam leviorem reddere voluit, dum ad sudorem nos laboremque perpetuum damnatos in labore curavit ferendo a multis generibus animantium adjuvari. Pro his sane omnibus ei gratias agamus : nam quod honorem nobis contulit, ac rursus honorem eripuit, et non omnem eripuit ipsum, et quod bestiarum timorem immisit, et omnia, si quis examinet ea, multam sapientiam, multam providentiam, multamque clementiam præ se ferunt : qui nobis omnibus frui perpetuo contingat in Dei gloriam, qui haec omnia perfecit : ipsi gloria in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO IV (a).

Quod servitutis modos tres induxerit peccatum : et in negligentes auditores, eosque qui parentes non honorant.

1. *Honore afficit subditos suos Deus, quomodo.* — Auditivis heri, quo pacto Deus hominem bestiarum regem ac principem constituerit, quo pacto item confessim e regno illum ejecerit; vel potius non Deus, sed ipse per inobedientiam honore scipsum abdicarit. Nam quod illi regnum obtigerit, divinæ solius fuit benignitatis. Neque enim hanc illi mercedem tribuit recte factorum, sed et priusquam esset, hoc illum honore decoravit. At ne dices hominem postea natum, deinde multis editis præclaris facinoribus ita Deum sibi conciliasse, ut ab eo imperium in bellus obtineret, cum formaturus eum esset, de ipsis imperio verba facit ita dicens : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram, et dominetur bestiis terræ* (Gen. 1. 26). Ante vitam honor, ante creationem corona, et antequam fiat, ad regium solium evehitur. Etenim homines subditos suos in extrema senectute post multos labores et infinita pericula, cum in pace tum in bellis, tum demum honore afficiant : Deus autem non ita, sed statim atque est, ad hunc eum honorem evehit, et hoc non recte factorum esse mercedem ostendit, sed gratiam divinam, et non debitum. Quod igitur principatum acceperit, id ex sola Dei benignitate illi obvenit : quod autem exciderit principatu, ex ipsis ignavia. Ergo ut reges eis qui suis non parent mandatis abrogant principatum : ita se gessit erga hominem Deus, eum ei tunc principatum abrogavit. Hodie autem operæ pretium

(a) Collatus cum codice Regio 1976 et cum 2342.

tuerit dicere, quantum etiam alium honorem illi peccati natura eripuerit, et quot servitutis modos induxit, dum ut tyrannus quispiam diversis vinculis, multis generibus principatum naturam nostram deviavit. Primus igitur principatus est servitus, qua et mulieribus imperant viri : siquidem post peccatum hac opus fuit. Nam ante inobedientiam par honore fuit viro, cumque illam formavit Deus, quibus in formatione viri verbis usus erat, his et in creatione mulieris est usus. Ut igitur de illo dixit, *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*, neque dixit, Fiat homo : sic et de ista non dixit, Fiat mulier, sed hic quoque : *Faciamus ei adjutorem* (Gen. 2. 18), neque simpliciter adjutorem, sed, *Secundum ipsum*, quo rursus honoris æqualitatem ostendit. Nam quoniam brutæ animantes ad necessarios vitae usus multum nobis conserunt adjumenti, ne forte mulierem quoque inter mancipia putares esse numerandam, vide quomodo ab illis eam manifeste distinguat. *Adduxit bestias, inquit, coram Adam, et non est inventus adjutor similis ei secundum ipsum* (Gen. 2. 19. 20). Quid igitur? non est adjutor equus, qui operam suam illi præstat in bellis? non est adjutor bos, qui vomerem trahit, et dum semina terræ mandantur, nobiscum laborat? non sunt adjutores asinus et mulus, qui ad onera transvehenda nos adjuvant? Sed ne hoc dicas, propterea haec accurate distinguit. Non enim simpliciter dixit, Non est inventus illi adjutor, sed, *Non est inventus adjutor similis ei*. Ita hic quoque non dixit, simpliciter, *Faciamus illi adjutorem*, sed, *Faciamus illi adjutorem secundum ipsum*, dixit. Hæc autem ante peccatum contigerunt: post peccatum autem : *Ad virum tuum conversio tua, et ipse tui dominabitur* (Gen. 3. 16). Æqualem honore creavi, inquit; non recte usa es principatu: ad subjectionem descende. Non tulisti libertatem: servitutem admittit. Nescivisti imperare, quod et ipsa rerum experientia declarasti: esto una ex subditis, et dominum virum agnosce. *Ad virum tuum conversio tua, et ipse tui dominabitur*. At vide hoc loco Dei benignitatem. Ne enim audiens, *Ipse tui dominabitur*, gravem censeret esse dominatum, prius posuit nomen curæ dicens, *Ad virum tuum conversio tua*, hoc est, Refugium tuum, portus, et securitas tibi erit ille: ut in omnibus, que ingruent, malis ad ipsum te convertas et confugas, tibi concedo. Neque hoc solum, sed et naturalibus eos necessitatibus colligavit, et tamquam infractum quoddam vinculum, cupiditatis illis catenam injectit. Vides ut subjectionem invexerit quidem peccatum, solers autem et sapiens Deus his quoque ad nostram utilitatem sit usus? Audi quid de hac subjectione dicat Paulus, ut rursum Veteris ac Novi Testamenti concordiam intelligas. *Mulier, inquit, in silentio discat cum omni subjectione* (1. Tim. 2. 11. 12).

Mulieris officium; mulier subjecta viro, quare. Alterum servitutis genus ex peccato. — Vides et ipsum viro mulierem subjecisse? Sed exspecta, et causam audies. *Cur, Cum omni subjectione?* *Mulieri enim, inquit, docere non permitto.* Quid ita? Semel enim male docuit

Adam. *Neque dominari in virum. Cur id tandem? Semel quippe male dominata est. Sed esse in silentio. Dic vero causam. Adam enim, inquit, non est seductus: mulier autem seducta in prævaricatione fuit (1. Tim. 2. 14).* Idcirco illam a doctrinæ solio dejicit. Qui enim docere nescit, discat, inquit: quod si noluerit discere, sed docere voluerit, et seipsum, et discipulos insuper suos perdet: id quod etiam tunc mulieri accidit. Verum illam quidem viro subjectam fuisse, ac propter peccatum fuisse subjectam, hinc manifestum est: illud autem audire velim, *Ad virum tuum conversio tua, et ipse tui dominabitur.*

2. Seire velim quo pacto de hac etiam cura loquatur Paulus, et dominatum misciat eum benevolentia. Quoniam igitur in loco id facit? Ad Corinthios (a) scribens ait, *Viri, diligite uxores (Ephes. 5. 25)*: ecce illud, *Ad virum tuum conversio tua. Uxores autem ut timeant viros (Ibid. v. 33)*: ecce illud, *Ipse tui dominabitur.* Vides ut minime gravis sit dominatus, quando servidus amator, mulieris servientis fuerit dominus, quando metus fuerit cum caritate conjunctus? Sic enim tollitur omnis molestia servitutis. Unum itaque principatum induxit inobedientia. Noli enim hoc spectare, quod illam ut oportebat temperarit Deus, sed quod ipsam servitutis naturam constituerit peccatum: quod est alterum genus servitutis multo priori gravius, quod et ipsum originem et occasionem duxit a peccato. Nam post diluvium Noe, commune illud universi terrarum orbis naufragium et exitium, peccavit in genitorem suum Cham¹, cumque nudatum patrem vidisset, accusatione illum amplius sua apud fratres suos nudavit, atque inde fratum servus est factus. Corruperat enim naturæ nobilitatem pravitas voluntatis: ac merito quidem. Scriptura igitur innumeras pro justo profert excusationes, vel potius uno verbo omnem illi dat veniam. Cœpit enim, inquit, *Noe homo agriculta (Gen. 9. 20)*. Illud vero, Cœpit, multam continet ebrietatis excusationem. Nam neque quantum vini bibendum esset noverat, nec quomodo; merumne aqua mixtum: nec quando bibendum, statim ex torcularibus haustum, an post aliquod tempus elapsum. Ac Scriptura quidem per hæc Noe factum excusat; qui vero ex ipso prognatus erat, qui ab ipso servatus (siquidem propter exhibitum patri honorem, una cum cæteris tempestate sublatus non perierat), nulla naturæ habita ratione, non salutis obtentæ recordatus, non metu ad meliorem mentem reducius, cum adhuc superesse reliquias cerneret iræ divinæ, cum vestigia calamitatis apparere, cum adhuc eorum quæ acciderant metum vigere, contumelia parentem affecit. Hoc etiam admonet sapiens quispiam dicens: *Ne glorieris in contumelia patris tui: non enim est tibi gloria patris contumelia (Eccli. 3. 12)*. Verum neque hoc noverat ille; sed peccatum omnivaria et excusatione indignum admisit. Ideo peccati penam servitutem incurrit, fratumque servus est

factus, et prerogativam honoris a natura delatam animi pravitate amisit. Habes alterum servitutis genus. Vis etiam tertium nosse? Duobus prioribus gravius est istud, multoque formidabilius. Nam quoniam illis non est emendatus², vincula nobis adauxit Deus. Quodnam igitur illud est? Principum ac magistratum nimirum; non tale quale mulieris, neque tale quale servorum, sed multo magis formidabile. Videre est uide gladios acutos, carnifices, supplicia, tormenta, pœnas, vitæ necisque potestatem. Ut autem scias hunc quoque modum principatus ex occasione peccati ortum habuisse, ratus Paulum ipsum de hoc philosophantem audi. Si autem vis non timere potestatem, bonum fac, inquit, et habebis laudem ex illa. Si autem malum feceris, time: non enim sine causa gladium portat (Rom. 13. 3. 4). Vides propter eos, qui malum perpetrant, et principem et gladium imminere? Audi manifestius istud ipsum rursus. Vindex enim est, inquit, ei qui malum agit (Ibid.). Neque dixit, Non enim sine causa princeps est: sed quid? Non enim sine causa gladium portat. Armatum judicem tibi præfecit. Ut enim pater filiorum amans, ubi negligenter officio suo fungi videt illos, et propter paternam indulgentiam se ab illis contemni, ob suam bonitatem prædagogis ac præceptoribus terribilibus illos committit: sic et a nostra natura se contemptum cerñens Deus, ob suam bonitatem tamquam magistris ac pædagogis quibusdam principibus illum tradidit, ut negligentiam ejus corrigerent. Sed si vultis, ex veteri Testamento illud spectemus, ob nostram nimirum pravitatem hoc opus fuisse principatu. Propter iniquos quispiam propheta succens his verbis utitur: *Tacebis dum impius devorat justum, et facies homines quasi pisces maris, et quasi reptilia non habentia ducem (Habac. 1. 13. 14)*? Ergo ideo dux est, ne tamquam reptilia simus: ideo princeps, ne tamquam pisces³ nos invicem devoremus. Nam ut propter morbos medicamenta sunt data, sic propter delicta, supplicia. Quoniam enim is qui virtute præditus vivit, ejusmodi præfectura non indiget, audi quid dicat Paulus: *Sin autem vis non timere potestatem, bonum fac, et habebis laudem ex illa (Rom. 13. 5)*. Spectator tuus, inquit, est judex. Si recte vivas, non spectator solum, sed etiam laudator. Sed quid ego de principum loquor necessitate, cum et aliis multo majoribus subliniores sint qui philosophiam colunt? Siquidem principum ipsorum principes sunt leges. Attamen neque legibus indiget is, qui cum modestia et æquitate vivit: atque hoc testamet audi Paulum his verbis, *Justo lex non est posita (1. Tim. 1. 9)*. Quod si lex posita non est, multo magis princeps ei præfector non est. En tibi tertium genus principatus, qui et ipse ductam habet occasionem a peccato et improbitate.